
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-583 del 21/07/2022

Oggetto Laboratorio Multisito. Contratto per il servizio di raccolta, 
confezionamento,  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti 
radioattivi  prodotti  dai  laboratori  di  Arpae  Emilia-
Romagna.(CIG 8886001001). Modifica contrattuale ex art. 
106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50

Proposta n. PDTD-2022-592 del 20/07/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 21 (ventuno) luglio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Contratto per il servizio di raccolta, confezionamento, ritiro, trasporto e 

smaltimento  rifiuti  radioattivi  prodotti  dai  laboratori  di  Arpae  Emilia-Romagna.(CIG 

8886001001). Modifica contrattuale ex art. 106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

RICHIAMATE:

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 
Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 
Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 
dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del 
Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 
Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 
Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee 
Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti  per l'anno 2022 ai Centri di 
Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-
Romagna”;

- la  determina  n.  682  del  20/09/2021  recante  “Laboratorio  Multisito.  Indizione  di  una 
procedura  negoziata,  sotto  soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  del  servizio  di  raccolta, 
confezionamento, ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti radioattivi prodotti dai laboratori di 
Arpae Emilia-Romagna;

- la determina n. 60 del 25/01/2022 recante “Laboratorio Multisito. Affidamento, in esito a 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  del  servizio  di  raccolta,  confezionamento, 
ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  radioattivi  prodotti  dai  laboratori  di  Arpae  Emilia-
Romagna. CIG: 8886001001;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici  relativi  a  lavori, 
servizi e forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione  e 
l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle  procedure”,  in  vigore  dall’  1.06.2021  convertito  in 
Legge 29/7/2021 n.108; 

- l’art. 106 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 che contempla la facoltà di apportare modifiche non 

sostanziali al contratto di appalto;



- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 
114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 
approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

- che Arpae, con determinazione n. 682 del 20/09/2021, ha indetto una procedura negoziata ai 

sensi  dell’art.  1  comma  2,  lett.  b)  del  d.  l.  76/2020,  convertito  con legge  120/2020,  come 

modificato  dall’art.  51  del  d.l.  31/05/2021,  n.  77,convertito  in  legge  108/2021,  avente  ad 

oggetto il servizio di raccolta, confezionamento, ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti radioattivi 

prodotti  dai  laboratori  di  Arpae  Emilia-Romagna,  da  espletare  sul  mercato  elettronico  di 

Intercent-ER; 

- che con determinazione n. 60 del 25/01/2022 Arpae ha aggiudicato, in esito alla RdO registro di 

sistema n. PI336755-2, espletata sul mercato elettronico di Intercent-ER, il servizio di raccolta, 

confezionamento,  ritiro  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  radioattivi  prodotti  dai  laboratori  di 

Arpae Emilia-Romagna, per la durata di 6 mesi. CIG: 8886001001, alla società Protex Italia 

S.r.l,  avente  sede legale  in  Forlì  alla  via  Cartesio,  30,  C.F.  e  P.IVA 00746550409,  per  un 

importo complessivo pari ad euro 124.215,00;

- che in data  09/02/2022 con prot.  n.  PG/2022/21413 è stato stipulato il  contratto  inerente  il 

servizio di cui sopra, per un periodo di 6 mesi a decorrere dalla stipula e pertanto con scadenza 

il 08/08/2022;

- che come previsto al punto 3 del disciplinare tecnico i quantitativi dei rifiuti da smaltire sono 

stati  stimati  sulla base delle giacenze censite ad aprile 2021, pertanto le eventuali  maggiori 

quantità derivanti dalle attività nel corso del servizio andranno trattate come varianti ex art. 106 

del d. lgs. 50/2016;

 CONSIDERATO:

- che Protex Italia Srl, in fase di ritiro delle sorgenti radioattive da smaltire,  presso due delle sedi 

indicate  per  lo  stoccaggio  dei  rifiuti,  Ravenna  e  Piacenza,  ha  riscontrato  un  maggior 

quantitativo rispetto a quello indicato da Arpae negli atti di gara;

- che Protex  Italia Srl con comunicazioni via e-mail del 03/05/2022 e del 22/06/2022 ha fornito 

l’elenco dettagliato dei rifiuti effettivamente ritirati presso le sedi di Ravenna e Piacenza, come 

di seguito descritti:

Sede di Ravenna 

N. Stato Fisico Descrizione Attività Costi 
1 Solido U-dep Uranile acetato 176,4 KBq 800 €
1 Solido U-dep Uranile acetato 196 KBq 800 €



1 Solido U-dep Uranile acetato 592,2 KBq 800 €
1 Solido U-dep Uranile acetato 156,8 KBq 800 €
1 Solido U-dep Uranile acetato 58,8 KBq 800 €
1 Solido U-dep Uranile acetato 156,8 KBq 800 €
1 Liquido U-dep Uranile acetato 1,568 KBq 180 €

Sede di Piacenza

N. Stato Fisico Descrizione Attività Costi
2 solido Sali di uranio 800 € cad.
1 liquido Am241 118 Bq 95 €
1 liquido U236 50 Bq 95 €
1 liquido U236 

Sr90
Y88

8 Bq
50 Bq
50 Bq

180 €

1 liquido H3 5500 Bq 95 €
1 liquido Cs137 50 Bq 240 €

- che il costo presunto per il maggior quantitativo di sorgenti radioattive smaltite è pari a:

        - euro  3.730,00 (Iva esclusa) per  la sede di Ravenna, 

- euro 2.125,00  (Iva esclusa)  per la sede di Piacenza;

- che il Direttore dell’esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli,  ha esaminato il preventivo redatto 

dalla  Protex  Italia  s.r.l.  per  il  maggior  quantitativo  di  sorgenti  radioattive  che  si  è  reso 

necessario smaltire in sede di ritiro, agli atti della scrivente Amministrazione, e l’ha ritenuto, 

concordemente  al RUP,  congruo dal punto di vista economico secondo i prezzi offerti;

RICHIAMATO:

 - l'art.  106 comma  2 lett.  b)  del  D.  Lgs.50/2016  secondo il  quale  i  contratti  possono essere 

modificati senza necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto sia 

delle soglie fissate all’art. 35 del medesimo disposto sia rispetto al 10% del valore iniziale del 

contratto;

DATO  ATTO:

- che le modifiche di cui trattasi non alterano la natura generale del contratto e che  rappresentano 

variazione contrattuale compresa nei limiti di cui all'art. 106 comma 2, lett. b) del D.Lgs.50/16;

- che il costo ulteriore per il servizio di cui in premessa è stato stimato in  € 5.855,00 (oltre IVA);

- che,  occorre procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR,  come previsto dall'art.106 

commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:



−  di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 106  comma 2, 

lett.  b)  del D.Lgs. n. 50/2016, il  contratto relativo al servizio di  raccolta,  confezionamento, 

ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  radioattivi  prodotti  dai  laboratori  di  Arpae  Emilia-

Romagna, sottoscritto in data 09/02/2022 con  prot.n. PG/2022/21413- CIG: 8886001001,  tra 

Arpae  e  Protex  Italia  s.r.l,  avente  sede legale  in  Forlì  alla  via  Cartesio,  30,  C.F.  e  P.IVA 

00746550409, alle medesime condizioni contrattuali e economiche del contratto in essere e di 

cui all’offerta del 17/12/2021, per l’importo complessivo di euro 5.855,00 (oltre IVA).  

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

− che  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art.  3  comma  2  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  vigente  in 

Arpae, è il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae;

− del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  dalla 

Responsabile  Staff Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare, ai sensi dell’articolo 106 comma 2, lett. 

b)   del  D.Lgs.  n.  50/2016, il  contratto  relativo al  servizio di  raccolta,  confezionamento, 

ritiro,  trasporto e  smaltimento  rifiuti  radioattivi  prodotti  dai  laboratori  di  Arpae Emilia-

Romagna, sottoscritto in data 09/02/2022 con  prot.n. PG/2022/21413- CIG: 8886001001, 

tra Arpae e Protex Italia s.r.l, avente sede legale in Forlì alla via Cartesio, 30, C.F. e P.IVA 

00746550409, alle medesime condizioni contrattuali e economiche del contratto in essere 

di cui all’offerta del 17/12/2021, per l’importo complessivo di euro 5.855,00 (oltre IVA).  

2. di trasmettere, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14  del  D. L.vo 50/2016 la scheda di 

modificazioni del contratto  al SITAR;

3. di dare atto che al  Direttore dell'esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli, nominata ai sensi 

dell’art.  111  comma  2  del  D.  L.vo  50/2016,  spetta  il  compito  di  verificare  il  corretto 

adempimento del servizio;

4.  di dare atto che il costo di euro  7.143,10  (IVA  inclusa), relativo al presente atto, avente 

natura  di  “smaltimento  rifiuti  (SERAP  SESMA)”, è  a  carico  dell’esercizio  2022  ed  è 



compreso  nel  budget  annuale  e  nel  bilancio  preventivo  pluriennale  2022-2024   con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  DTRA  per  euro  2.592,50  e  DLMRA  per  euro 

4.550,60;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2022-592   del    20/07/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Contratto  per  il  servizio  di  raccolta, 
confezionamento,  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  radioattivi 
prodotti dai laboratori di Arpae Emilia-Romagna.(CIG 8886001001). 
Modifica contrattuale ex art. 106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/07/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


